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I sommar firas 60-årsminnet av
Luftbron till Berlin 1948-49. Den
kom att bli den största flygtrans-

portoperationen som världen någonsin
skådat. Mycket stod på spel. Att hålla
liv och mod i ett isolerat Västberlin,
visa Sovjet ”hit men inte längre”. Att
inte ge efter för ständigt ökande sovje-
tiska provokationer.

När det hela var över hade
Västberlinarna fått en säkrare tillvaro.
Den senare byggda muren ändrade i
egentlig mening inte på detta. Kunde
känna sig relativt tryggare. De allierade
(USA, Storbritannien, Frankrike) hade
förstärkt sina rättigheter och politiska
positioner. Några senare större provo-
kationer från Sovjet uteblev. När de
förekom blev de inte framgångsrika. I
denna den första av många ”Berlin-
kriser” kanske man redan kunde ana
början till Sovjetimperiets sönderfall.

Luftbroinsatsen blev möjlig – och
kunde starta så snabbt – då USAF och
brittiska RAF inte totalt demobiliserat
sitt transportflyg efter krigsslutet.

Kärnan i transportflyget utgjordes
initialt till stor del av hårt slitna
Douglas C 47 SKYTRAINS från 60th och
61th Troop Carrier Groups baserade

vid Rhein-Main, Frankfurt. Brittiska
RAF hade initialt inga militära C 47:or
tillgängliga, de hyrde snabbt in cirka
20 stycken Douglas DC 3:or från civila
flygbolag.

Snart kom större maskiner att
användas, den fyrmotoriga Douglas
C 54 SKYMASTER (DC 4) blev ”stjärnan
i församlingen”. Frankrike deltog så
gott man kunde. Men de flesta trans-
portplanen, TYSKA JUNKERS, var upp-
tagna i Indokina så insatsen i luften
blev relativt blygsam.

Amerikanarna hade börjat lära sig
flygtransporter i större skala under kri-
get mot Japan. Då Burmavägen spärra-
des av japanska styrkor fanns ingen
annan  möjlighet att luftförsörja västra
Kina än från östra Indien.

En ”luftbro” byggdes då upp som
flög över nedre Himalaya (kallat ”The
Hump”). Det var en ytterst farlig rutt
men företaget i stort framgångsrikt.
Det mesta var nytt.

Vädret emellanåt fruktansvärt.
Under en enda stormnatt i januari
1943 kan upp till 40 plan ha kraschat
eller skadats. Navigeringshjälpmedlen
med dagens mått var mycket primitiva.

Japanskt jaktflyg, tungt lastade,

obeväpnade transportplan var ingen
bra blandning. Lärdomarna var dyr-
köpta men senare ovärderliga.  

De män som byggde upp och an-
svarade för denna luftbro var till del
samma män som senare kom att få
ansvaret för luftförsörjningen av
Berlin. De kände väl varandra. 
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StocStockholms Tkholms Trrängbefälsförängbefälsföreningening

infinforormerar sina medlemmar gmerar sina medlemmar genom enom 

hemsida ochemsida och brh breevv. Du når oss på. Du når oss på

wwwwww.f.fororsvsvararsutbildarna.se/sthlmtrsutbildarna.se/sthlmtrangang

ellereller

sthlmtrsthlmtrang@fang@fororsvsvararsutbildarna.sesutbildarna.se

••
Nya medlemmar kNya medlemmar kontaktarontaktar

medlem.sthlmtrang@fmedlem.sthlmtrang@fororsvsvararsutbildarsutbildarna.sena.se

••
Har du andra frågHar du andra frågor angor angående ående 

TTrängbefälsförrängbefälsföreningeningen skicen skicka då ka då 

e-post tille-post till

infinfoo.sthlmtr.sthlmtrang@fang@fororsvsvararsutbildarna.sesutbildarna.se

••
FFöröreningeningens PlusGirokens PlusGirokontoonto

25 27 28-125 27 28-1

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra personuppgifter 

är det av största vikt att du SNARAST 

meddelar föreningen. Detta för att du ska få den 

information och de utskick som görs dels av föreningen

men även av förbundet och Centralförbundet.

Komplettera dina uppgifter med e-postadress 

om du inte redan gjort det!

Du kan antingen kontakta 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till

Göran Holmström

Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Det är daDet är dags att betalags att betala
årsavgiften för 2008årsavgiften för 2008

Du som ännu inte betalt årsavgift för 2007

Gör det SNARAST på 
PlusGiro 25 27 28-1

Har du fått några medaljer?
Meddela Medlemskommittén så att vi kan uppdatera ditt medlemskort.

Detta för att förhindra fel i framtiden

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
eller skicka ett par rader till

Göran Holmström • Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Luftbron till Berlin
1948-49

Att försörja en miljonstad med lufttransporter 
– En logistikoperation av en omfattning världen aldrig skådat förr

I detta nummer även

Vi står inför ett nytt spännande år
•

Fälttävlan och jullunch
•

Årsmötet
•

Nya styrelsen
•

Höstresan
•

Försvarsupplysning
•

Den frivilliga 

försvarsverksamheten utreds
•

Den 12 april
•

Hittar du till vår websida?

Välkommen med ditt uppdrag!

E
st. 1957

Är du intresserad av 
Förbundets 100-årsmedalj?

Du har möjlighet att beställa den. 
Läs bifogade PM som följer med tidningen!
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Trängbulletinen
är Stockholms Trängbefälsförenings 

medlemstidning som kommer ut 
med fyra nummer per år

Ansvarig utgivare:
Rolf Pousard

rolf.pousard@tele2.se

Försvarsutbildarna i Stockholms
län firar i år sitt 100-årsjubileum

med olika aktiviteter. Den stora
dagen blir den 12 april då man under
dagen kl 11.00-14.00 visar
Förbundets fanor på Artillerigården
som fond för pågående högvakt, till
dess denna avmarscherat. 

Förbundets ordförande hälsar
välkomna och annonserar andra
högtidstalare. Utdelning sker av för-
bundets medaljer. Förevisningar
anordnas av några av förbundets

föreningar, med bland annat utspis-
ning och musik.

Trängbefälsföreningen kommer
att deltaga på många sätt. Dels ska vi
stå för utspisning och marketenteri
men även informera om föreningens
verksamhet och förhoppningsvis
finna nya medlemmar.

Kan du hjälpa till i någon form
kontakta Kjell Hedberg under dagtid
tel 08-519 563 26 eller övrig tid
070-585 92 18

e-post: kjell.hedberg@sfhm.se 

På Armémuseets gård den 12 april

2007 avslutades traditionsenligt
med ”Trängs” Fälttävlan och jul-
lunch i början av december. Vi slår
vakt om denna tradition och kunde
nu genomföra den 63:e jullunchen i
obruten följd allt sedan 1945. Mot
den bakgrunden är det naturligt att
se och inse att vi alla har ansvar för
att utveckla ”Träng” som förening
och hur vi skall utveckla  oss för att
möta  vår tid och vår framtid som en
aktiv förening.

Nu är vi inne i 2008. Jag är över-
tygad om att mycket arbete väntar.
Vi måste ta vara på alla våra medar-
betare, deras vilja och kreativitet. Vi
måste ta vara på våra möjligheter. I
båda fallen är vi bättre gynnade än
många andra föreningar. 

Vår förening är liksom de gamla
Trängtrupperna mycket mångsidig.
Vi har en bredd i medlemskapet som
ger oss unika möjligheter att ta vara
på. Var fjärde medlem är kvinna. Det
ger oss styrka. Vi tar emot medlem-
mar oavsett de har militär utbildning
eller inte. Träng arbetar i flera
dimensioner till lands, sjöss och i luf-
ten. Vi söker medlemmar ur Armén,
Marinen och Flygvapnet. 

Vi i styrelsen vill åstadkomma
bästa möjliga information för våra
medlemmars behov. Våra främsta
medel är föreningens hemsida och
TRÄNGBULLETINEN. Bulletinen publi-
ceras såväl på hemsidan som i tryckt
form och sänds med brev. Inom
Informationskommittén (Info) har vi

tagit fram en preliminär målsättning
för denna.

TRÄNGBULLETINEN i tryckt utgåva
och på föreningens hemsida är vårt
förnämsta medel för att internt
informera och stimulera registrerade
och presumtiva medlemmar. Externt
skall den nå förbundet och dess före-
ningar samt användas i uppbyggande
av ett externt referensnät.  

Under 2008 avser vi att ta fram
och distribuera fyra nummer. Vi
arbetar vidare på erfarenheter från
2007 då vi ”sjösatte” Trängbulle-
tinen. Info har en utvecklad idé om
det redaktionella innehållet. Med
inriktningen åtta sidor per nummer
hoppas vi kunna erbjuda Dig som
medlem en tillräcklig information.
Kan den bli bättre? Ja, och i synner-
het om medlemmar låter oss få ta del
av erfarenheter, synpunkter och för-
slag. Vi behöver denna kommunika-
tion mellan redaktion och läsekrets.

Varje enskild medlem är vår vikti-
gaste marknadsförare! Under 2008
vill vi på allvar ta tag i frågan om hur
vi genom en mera aktiv marknadsfö-
ring av föreningen, dess aktiviteter
och framtidsvilja  skall kunna nå
andra med likartad verksamhet. 

Nu senast har vi inlett ett samar-
bete med ROSIS, Reservofficers-
sällskapet i Stockholm. Vårt första
möte inger förhoppningar om ett
fördjupat samarbete till nytta för
såväl Träng som ROSIS. Hör av Dig! 

Vi avser också att få en fördjupad
kontakt med Trängregementet, Träng-
klubben och kamratföreningarna vid
de tidigare trängregementena. En
annan intressant utveckling är när-

mare kontakt med Fredsbaskrarna.
Vårt mål är att bygga upp ett givande
referensnät.

Under 2007 års första månader
tvingades vi att skriva till många
medlemmar som inte hade betalat
sin medlemsavgift. Många återkom
som betalande medlemmar. Tyvärr
valde många andra att lämna före-
ningen. I juni hade vi nått ett
medlemstal på 292 medlemmar.
Positiva ansträngningar för att
behålla medlemmar och rekrytera
nya har medfört en positiv utveck-
ling. Vi är snart 380 medlemmar och
”medlemsribban” är nu lagd på höj-
den 400 medlemmar. 

Alla i föreningen bör känna sig
medansvariga för att stimulera till med-
lemskap i Träng! Om vi alla bjuder till
så kommer resultatet att märkas.

IDÉSKAPARKONFERENS är arbets-
namnet på en konferens som vi skall
genomföra 27 mars. Cirka 25 med-
lemmar skall över en dag under stör-
sta möjliga tankefrihet utveckla idéer
om vår framtida verksamhet. Alla
idéer skall kunna framföras ostörda
av ”så har vi aldrig gjort eller så har
vi alltid gjort”. Vid en senare tid-
punkt skall vi närmare granska idéer
från konferensen för att vaska fram
”guldkornen”. 

Jag hoppas på en aktiv kontakt
mellan medlemmar och styrelse.
Varje medlem kan stödja styrelsens
och föreningens verksamhet. Jag
uppmanar än en gång alla att med-
verka i strävan att finna nya med-
lemmar till vår förening. ■

ROLF POUSARD

ORDFÖRANDE

Vi står inför ett nytt spännande år!

Redaktör:
Agneta Cedervall

Grafisk formgivning och produktion:
Idé & Form 1942 HB

ideoform@bredband.net
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Har du synpunkter om eller bidrag till
tidningen skicka material till

info.sthlmtrang@forsvarsutbidarna.se

eller till

ideoform@bredband.net
Redaktionen återsänder inte material

om så inte önskas

Hittar du
till vår

websida?
Internet är fantastiskt! 
Under några artiklar framåt kommer
ni att få läsa om Internet och dess his-
toria. Det som en gång började som
ett militärt experiment i USA är nu ett
världsomspännande nätverk med mil-
joner datorer och användare.

De första stapplande stegen
De första idéerna till Internet upp-
stod för cirka 30 år sedan. Tanken
var att man skulle bygga ett dator-
nätverk som stod emot ett
kärnvapenanfall. Alltså behövde
man ett nätverk som inte slogs ut
helt och hållet om en liten del skulle
bli sönderbombad. Idén var att man
skulle ha ett nät som var samman-
bundet i ett antal ”knutar” som var
lika mycket ”värda” allihop utan
någon central knutpunkt som alla

var beroende av. Den skulle fungera
som ett stort nät där informationen
kunde ta vilken väg den ville bara
den kom fram till målet på något
sätt. Detta skulle göra att ifall till
exempel en knut blev sönderbombad
så skulle informationen ändå kunna
ta sig förbi fast då ta en annan väg
än den som var tänkt från början.

Pentagon Advanced Reserach
Projekt Agency fick uppdraget att
göra nätverket som först bara bestod
av fyra stycken ihopkopplade dato-
rer mellan universitet i Kalifornien
och det i Utah. Det fungerade myck-
et bra och nätverket fungerade precis
så som de hade tänkt sig det från
början. Nätverket fick namnet
ARPANET efter den arbetsgrupp
som hade gjort nätet.

1972 visades ARPANET för första
gången för allmänheten. Det blev
genast ett stort intresse från universi-
tet och högskolor runt om i USA.
Redan 1973 kopplade man in den
första datorn utanför USA på nätet.
Forskare och lärare upptäckte gans-
ka snabbt att man inte bara kunde
använda nätet till att skicka arbets-
material och resultat till varandra
utan man kunde också skicka brev
till varandra med allmänt skvaller
och sådant. Det kan man säga var
den första chatten på internet.

Fortsättning följer i nästa nummer...

Adressen till vår hemsida är

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

STURE NYSTRAND

Roslagsmarschen
för 29e gången
En  bra  träning

inför
Nijmegenmarschen

Årets Roslagsmarsch går 
den 30 maj - 1 juni

I år med möjlighet att 
avlägga soldatprov med    

5 stationer under lördagen.
Läs mer och anmäl dig på

www.roslagsmarschen.se
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Ä mnet Försvarsupplysning är ett
av Försvarsmaktens prioriterade

områden för Frivilligrörelsen. Resur-
serna för detta skärs dock ned eller
försvinner helt, som så mycket annat
i den snabba ombildningen av för-
svaret. Samtidigt blir ämnet försvars-
upplysning mer komplext, mångfa-
setterat och innehåller fler element
än de traditionella militärpolitiska
utgångspunkterna.

Den officiella försvarspolitiska
debatten innefattar idag det mesta
från nationella och internationella
hot, energipolitisk utveckling samt
inte minst, svårare vädersituationer.
Samhällen blir allt mindre robusta,
allt mer känsliga för omvärldsför-
ändringar.

År 1969 hade vi en storm av
samma dignitet som ”Gudrun” men
konsekvenserna blev tämligen blyg-
samma. Vi kan inte alltid skylla allt
på klimatförändringar och annat.

Svensk militär finns i allt fler län-
der vilket naturligtvis kan skapa en
ny typ av nationell hotbild. Försvars-
upplysning i ett bredare perspektiv
har således sin givna plats i vår frivil-
ligverksamhet.

Men egentligen är det för få per-
soner som ”får komma till tals”.

Debatten förs i media mestadels av
professionella och andra ”experter”
och är i många delar rätt likriktad.
Själv har jag varit på högre försvars-
politiska seminarier där debattpane-
len visat en generande brist på kun-
skap i vårt närområdes geografi och
moderna historia. 

Det är inte bara amerikanarna –
som det oftast sägs – som har
begränsad kunskap om Europa, den
egna europeiska kunskapen om vår
egen historia och utveckling är inte
alltid så imponerande.

I vår frivilligrörelse har vi många,
mycket insatta och kunniga perso-
ner, med en bred livserfarenhet. Det
vore spännande om vi kunde engagera
dessa i ett eget litet debattforum av
ämnen och händelser som kunde
passa in under rubriken ”Försvarsin-
formation”. Att lämna ett sådant
spännande ämne endast till ”exper-
ter” tror jag inte alltid är en lyck-
osam utveckling.

En start kan vara en serie betrak-
telser om Östersjöländernas – oftast
mycket våldsamma historia i modern
tid. Här finns mycket att lära och
försöka förstå. ■

BENGT CELSING

CELSING@HOME.SE
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forts från sid 1...
Luftbron till Berlin

Den mäktige chefen för 20th Air
Force i Stilla Havet, senare
flygvapenchefen Curtis LeMay,

var en man som inte tvekade inför
utmaningar. Han var dessutom nära
bekant med militärguvernören i Berlin,
General Lucius D.Clay.

MATS (Military Air Transport
Service) hade bildats bara 24 dagar
innan Sovjet ”triggade” Berlinkrisen
genom att stoppa alla land- och flod-
transporter till den isolerade staden.
MATS blev senare MAC (Military
Airlift Command) och i dag Military
Airmobile Command – ett globalt
transportflyg utan like. 

De amerikanska flyggeneralerna
hade naturligtvis haft som mål att
vinna kriget mot Tyskland och Japan.
Men ett annat mål hade varit att
”bryta ut” flyget från armén, att bli ett
eget suveränt vapenslag. Detta lyckades
man med. År 1947 blev USAAF slutli-
gen USAF. 

Vid Berlinkonfliktens början fanns
en  stor obalans i Europa mellan de
traditionella arméstridskrafterna i VÄST

och ÖST. Vid krigsslutet demobiliserade
VÄST mycket snabbt. I demokratiska
länder är det omöjligt att ha stora
truppstyrkor låsta utomlands. När  ett
krig är slut vill de flesta hem och fortsät-
ta sina civila liv och karriärer.

Men i ÖST var det annorlunda.
Sovjet demobiliserade i betydligt mindre
omfattning och arbetskraftsbehovet
för återuppbyggnaden utgjordes i hög
grad av miljontals tyska krigsfångar
och andra tvångsrekryterade. 

De allierades strategi baserades
främst på det  det tunga bombflyget
och dess nukleära kapacitet. Men ett
sådant vapen går inte att använda i den
”gråzon” som de nyare krigen kom att
utgöra. USA baserade några B 29
SUPERFORTRESS i England – huruvida de
hade kärnvapen får vi aldrig veta.

De flesta lasterna till Berlin var kol,
potatis, brödsäd och andra basråvaror.
En idé kom upp om att använda några
B 29:or till att ”kolbomba” om natten
– de hade ju en överlägsen lastkapaci-
tet – men projektet blev ett lätt fiasko.

Luftbrooperationen startade ytterst
improviserat men utvecklades snabbt
till en organisation med urverkspreci-
sion. Över 2 miljoner ton gods flögs in.
USAF genomförde 132.000 flygningar
till Berlin, RAF 64.000. På returen eva-
kuerades åldringar, barn och sjuka.
Lite drygt 100.000 personer.

Hur länge kunde man hållit på?
Egentligen hur länge som helst. Det
blev snarare en politisk än teknisk
fråga. Organisationen blev allt bättre,
lasterna alltmer effektiva. Barnen
utsattes för ”Russinbombningar” och
skolkade kanske alltför ofta från sko-
lan för att kunna beskåda det dygnet
runt pågående spektaklet vid Berlin
Tempelhof. (Tegel och Gatow användes
av Frankrike respektive Storbritannien)

Mot hösten 1949 upphörde det
hela då Sovjet återigen tillät landtrans-
porterna till Berlin. Trots de senare
aktionerna i ÖST (Muren) hade de
allierade skaffat sig ett betydande
övertag. Amerikanarna hade blivit
”retade” och började flyga i korrido-
rerna som aldrig förr. Luftkorri-
dorernas  höjd hade egentligen aldrig
exakt definierats.  USA började flyg-
spana på högre  höjder (skapade natur-
ligtvis en massa rabalder och nervosi-
tet, även i VÄST) men de fortsatte.
Möjligen var inget land till slut så väl
fotograferat och avspanat från luften
som tidigare DDR. Senare kom
Tempelhof att bli mål för en allt större
ström ”flygflyktingar” från Polen –
ingenting som USA uppmuntrade då
det kunde skapa lokalt farliga situationer.

När luftbron (i större skala) slutat,
återgick alla till sitt. Några blev
befordrade, andra fick nya  uppgifter.
Visst hölls det många ”parties”. Några
bonusar delades inte ut.

Hela den otroliga organisationen i
Berlin, Europa och USA avvecklades.
De allierade hade varit framgångsrika
– inte för att de initialt hade större
resurser – men ett politiskt system som
”skakade fram” bättre politiska och
militära ledare. Kunde samarbeta.
Förstod att använda det man hade.
Samarbetet med Berlins civila ledare
var utomordentligt. Därför finns idag
minnesstenar, både över General
Lucius D.Clay och Västberlins dåva-
rande borgmästare Ernst Reuter vid
Tempelhof. Mycket välförtjänt.

Berlin Tempelhof står idag inför
hotet att stängas. Anses obehövlig av
den röd-gröna koalitionen då nya
storflygplatsen BBI (Brandenburg
International) tas i bruk. Men det
pågår kraftfulla politiska motaktivite-
ter mot detta ”dåd”.

Tempelhof är värt ett besök. Flera
”Luftbroaktiviteter” är planerade
under våren  och sommaren. Våra
svenska DOUGLAS DC 3:or, Flygande
Veteraners DAISY och Åke Janssons all-
deles äkta C 47:a från Vallentuna
kommer säkerligen att deltaga. 

För den intresserade kan rekom-
menderas att kontakta ICAT (Inter
City Airport Tempelhof) så får man
bästa information om alla turerna i
den pågående politiska kampen om
Tempelhofs framtid.
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vår reseledare Försvarsupplysning

DEN FRIVILLIGA FÖRSVARSVERKSAMHETEN UTREDS

”Regeringen har tillsatt en utred-
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frivilliga försvarsverksamhetens fram-
tida inriktning och uppgifter inom
försvaret och samhällets krisbered-
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12 februari 2008
Försvarsdepartementet”

ROLF G DHEJNE

FÖRBUNDETS STYRELSEORDFÖRANDE

FÖRSVARSUTBILDARNA I STOCKHOLMS LÄN
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2007 års fälttävlan och jullunch
avhölls traditionsenligt på Karlbergs
område. Fälttävlan på lördagen
genomfördes runt kasernerna på
området och jullunchen intogs på
söndagen i Karlbergs restaurang.

I fälttävlan ingick handgranats-
kastning, skjutning med luftpistol,
tipspromenad och avståndsbedöm-
ning. Alla kan vara med med mer
eller mindre bra resultat.  Intressant
att notera är att i grenen ”militära

frågor” placerade sig fyra damer i
täten, tre på  på delad första plats
och en som tvåa!

Jullunchen blev lite annorlunda
detta år då Karlbergs musikkår, på
grund av besparingar från
Försvarsmakten, inte kunde ställa
upp och spela om de inte fick en

ordentlig summa pengar. Vad göra?
Som tur var kunde man genom

kontakter anlita en ung kille, Benno
Gustavsson, som på två dagars var-
sel ställde upp med förstärkare och
musik. Och mycket bra! Han hade
en förmåga att ”tajma in” sånger
och marscher och fanfarer på ett
galant sätt. Han räddade faktiskt
hela jullunchen.

Chefen för Trängregementet i
Skövde Överste Mats Ström var
hedersgäst tillsammans med sin part-
ner. Bland övriga gäster märktes
även Rolf G Dhejne med fru från
Försvarsutbildarna.

Under lunchen medverkade ett
luciatåg från Adolf Frediks
Musikklasser och flera medlemmar
belönades med olika utmärkelser. ■

VID KAMERAN OCH MED PENNAN

AGNETA CEDERVALL

Nya styrelsen
Ordförande Rolf Pousard
1.vice ordförande Nils Bovin
2.vice ordförande Olle Schylander
Sekreterare Olle Lundbergh
Vice sekreterare Göran Holmström
Ekonomichef Rolf Löfvenberg
Kassaförvaltare Richard Guvenius
Vice kassaförvaltare Ann-Charlotte Werdin
Stf C Utb Kjell Hedberg
C Rekrytering Olle Eriksson
Klubbmästare Lars-Inge Hägle
Vice klubbmästare Smiljana Nystrand
C Lotterier och Gåvor Marianne Lundbergh
Ersättare Sture Nystrand

Bengt Celsing
Anne-Charlotte Alling

Revisorer Erik Zetterström
Pia-Lena Jansson

Ersättare Per Aspeli 
Börje Didong

Valberedning
Ordförande Arne Lundberg 

Raili Blomqvist
Karl-Gustav Petersson
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Traditionell fälttävlan

och jullunch med tillbehör

LOTTERIKOMMITTÉN FÖRBEREDER JULLUNCHENS LOTTERIER.

SKJUTLEDAREN GÖRAN HOLMSTRÖM ÖVERVAKAR

KERSTIN ANDERSSONS SKJUTSTIL.

Visste du det?
Stockholms Trängbefälsförening har en kommitté för 

medlemsärenden/medlemsvård. 
Har du några synpunkter på föreningen, dess verksamhet, några förslag till

aktiviteter – kanske något som du kan bidra med – eller vad anbelangar några
klagomål på oss kan du kontakta

Göran Holmström, Sten Stures väg 1, 131 47 Nacka
gorhol@gmail.com • Tel 08-716 06 73

Nijmegen
marschen

2008
Nu är det dags att anmäla sig

till Nijmegenmarschen i Holland 

Marschen genomförs 
15 – 18 juli och senaste 

anmälningsdag är 28 mars.

Läs mer och anmäl Dig på
www.forsvarsutbildarna.se

Medlem i Stockholms
Trängbefälsförening erhåller

från föreningen ett bidrag med
500 kr.

Din kontaktman i föreningen är
Göran Holmström

goranhm@hotmail.com

Den 22 februari samlades vi för att
genomföra Stockholms Trängbefäls-
förenings årsstämma. I stämman del-
tog 37 medlemmar, trots att det var
fredag kväll och inledningen på sport-
lovsveckan för boende i Mellan-
sverige.

Å
rsstämman genomfördes i en-
lighet med den kallelse, med
bland annat föredragningslis-

ta, som hade ingått i kallelsen till års-
stämman. Styrelsen beviljades an-
svarsfrihet för det gångna året. En ny
styrelse för verksamhetsåret 2008
valdes. Den avgående styrelsen
avtackades. Årsavgiften för 2009
fastställdes till oförändrade 90 kro-
nor per medlem och år under förut-
sättning att förbundet inte höjer
medlemsavgiften vid sin årsstämma
den 18 mars 2008. 

En stor fråga under vår årsstämma
var att ta ställning till tre inlämnade
motioner. Två kommenteras nedan.

Efter årsstämman följde en god
och trevlig supé, väl förberedd av
klubbmästarna Lars-Inge Hägle och
Smiljana Nystrand.  Som ordförande
vill jag gärna framföra mitt tack till
alla deltagare. Jag rekommenderar
fler medlemmar att delta i nästa års-
stämma 2009. Det ger en utmärkt
möjlighet att träffas och stärka våra
band och samhörighet.

OM TVÅ AV MOTIONERNA

• Motion från styrelsen beträffande
ändring av föreningens stadgar.
En given anledning var att anpassa
stadgarna till att begrepp som
FBU är borta och att organisa-
tionsnamn  ändrats till Försvars-
utbildarna. Vi vill att föreningen
bör vara modern i formen och ett
med den nya tiden. De nya stad-
garna kommer att överlämnas till
alla medlemmar med utskick av
Trängbulletinen nr 2/2008.

Årsmötet 

2008

Klara 
livhanken

NY ÅTERKOMMANDE KOLUMN

MED SMÅ ÖVERLEVNADSTIPS AV

ANN-CHARLOTTE WERDIN OCH HARRY SEPP

Överlevnadskunskap
”Att förstå vilka fysiologiska fak-
torer som är gränssättande för
människokroppen i en överlev-
nadssituation. Därigenom göra
allt för att förebygga att hamna
där, men om det ändå sker, ha
kunskap om hur man skall lösa
situationen.”

Vad som upplevs som en överlev-
nadssituation kan skilja avsevärt
mellan individer, men generellt
nämns brist på flera livsviktiga fak-
torer, såsom mat, vatten, värme,
sömn men även över- eller under-
skattning av sin egen förmåga.

Framöver kommer vi att åter-
komma med lite tips och tankar
runt ovan nämnda faktorer.

ANN-CHARLOTTE & HARRY

• Motion Föreningsstöd
Vårt förbund är ett av tre ännu
återstående starka regionala för-
bund inom Försvarsutbildarna.
De övriga är i mer eller mindre
starkt avtagande. Till vårt för-
bunds styrka hör en god ekono-
mi. Med aktieavkastning kan
därför förbundet finansiera
huvuddelen av kursutbudet. 2007
tilldelades alla föreningar ett
generellt stöd med 10.000 kr.
Träng föreslår förbundsstämman
att:

- fortsätta med inriktningen att
med egna medel finansiera de vik-
tigaste behoven av utbildning i
form av kursverksamhet.

- Med ett generellt belopp om
högst 5.000 kr även under 2008
stödja föreningarna.

- Satsa det mest omfattande ekono-
miska stödet till föreningar som
är aktiva och därmed ger ett
effektivt stöd inte bara till den
egna föreningens verksamhet
utan även utgör ett starkt bidrag
till förbundets verksamhet och
framtid. Motionen benämner
dessa föreningar ”förbundsbä-
rande”. Till dessa hör Stock-
holms Trängbefälsförening.

ROLF POUSARD

FÖRENINGS- OCH STYRELSEORDFÖRANDE
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Ä mnet Försvarsupplysning är ett
av Försvarsmaktens prioriterade

områden för Frivilligrörelsen. Resur-
serna för detta skärs dock ned eller
försvinner helt, som så mycket annat
i den snabba ombildningen av för-
svaret. Samtidigt blir ämnet försvars-
upplysning mer komplext, mångfa-
setterat och innehåller fler element
än de traditionella militärpolitiska
utgångspunkterna.

Den officiella försvarspolitiska
debatten innefattar idag det mesta
från nationella och internationella
hot, energipolitisk utveckling samt
inte minst, svårare vädersituationer.
Samhällen blir allt mindre robusta,
allt mer känsliga för omvärldsför-
ändringar.

År 1969 hade vi en storm av
samma dignitet som ”Gudrun” men
konsekvenserna blev tämligen blyg-
samma. Vi kan inte alltid skylla allt
på klimatförändringar och annat.

Svensk militär finns i allt fler län-
der vilket naturligtvis kan skapa en
ny typ av nationell hotbild. Försvars-
upplysning i ett bredare perspektiv
har således sin givna plats i vår frivil-
ligverksamhet.

Men egentligen är det för få per-
soner som ”får komma till tals”.

Debatten förs i media mestadels av
professionella och andra ”experter”
och är i många delar rätt likriktad.
Själv har jag varit på högre försvars-
politiska seminarier där debattpane-
len visat en generande brist på kun-
skap i vårt närområdes geografi och
moderna historia. 

Det är inte bara amerikanarna –
som det oftast sägs – som har
begränsad kunskap om Europa, den
egna europeiska kunskapen om vår
egen historia och utveckling är inte
alltid så imponerande.

I vår frivilligrörelse har vi många,
mycket insatta och kunniga perso-
ner, med en bred livserfarenhet. Det
vore spännande om vi kunde engagera
dessa i ett eget litet debattforum av
ämnen och händelser som kunde
passa in under rubriken ”Försvarsin-
formation”. Att lämna ett sådant
spännande ämne endast till ”exper-
ter” tror jag inte alltid är en lyck-
osam utveckling.

En start kan vara en serie betrak-
telser om Östersjöländernas – oftast
mycket våldsamma historia i modern
tid. Här finns mycket att lära och
försöka förstå. ■

BENGT CELSING

CELSING@HOME.SE
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forts från sid 1...
Luftbron till Berlin

Den mäktige chefen för 20th Air
Force i Stilla Havet, senare
flygvapenchefen Curtis LeMay,

var en man som inte tvekade inför
utmaningar. Han var dessutom nära
bekant med militärguvernören i Berlin,
General Lucius D.Clay.

MATS (Military Air Transport
Service) hade bildats bara 24 dagar
innan Sovjet ”triggade” Berlinkrisen
genom att stoppa alla land- och flod-
transporter till den isolerade staden.
MATS blev senare MAC (Military
Airlift Command) och i dag Military
Airmobile Command – ett globalt
transportflyg utan like. 

De amerikanska flyggeneralerna
hade naturligtvis haft som mål att
vinna kriget mot Tyskland och Japan.
Men ett annat mål hade varit att
”bryta ut” flyget från armén, att bli ett
eget suveränt vapenslag. Detta lyckades
man med. År 1947 blev USAAF slutli-
gen USAF. 

Vid Berlinkonfliktens början fanns
en  stor obalans i Europa mellan de
traditionella arméstridskrafterna i VÄST

och ÖST. Vid krigsslutet demobiliserade
VÄST mycket snabbt. I demokratiska
länder är det omöjligt att ha stora
truppstyrkor låsta utomlands. När  ett
krig är slut vill de flesta hem och fortsät-
ta sina civila liv och karriärer.

Men i ÖST var det annorlunda.
Sovjet demobiliserade i betydligt mindre
omfattning och arbetskraftsbehovet
för återuppbyggnaden utgjordes i hög
grad av miljontals tyska krigsfångar
och andra tvångsrekryterade. 

De allierades strategi baserades
främst på det  det tunga bombflyget
och dess nukleära kapacitet. Men ett
sådant vapen går inte att använda i den
”gråzon” som de nyare krigen kom att
utgöra. USA baserade några B 29
SUPERFORTRESS i England – huruvida de
hade kärnvapen får vi aldrig veta.

De flesta lasterna till Berlin var kol,
potatis, brödsäd och andra basråvaror.
En idé kom upp om att använda några
B 29:or till att ”kolbomba” om natten
– de hade ju en överlägsen lastkapaci-
tet – men projektet blev ett lätt fiasko.

Luftbrooperationen startade ytterst
improviserat men utvecklades snabbt
till en organisation med urverkspreci-
sion. Över 2 miljoner ton gods flögs in.
USAF genomförde 132.000 flygningar
till Berlin, RAF 64.000. På returen eva-
kuerades åldringar, barn och sjuka.
Lite drygt 100.000 personer.

Hur länge kunde man hållit på?
Egentligen hur länge som helst. Det
blev snarare en politisk än teknisk
fråga. Organisationen blev allt bättre,
lasterna alltmer effektiva. Barnen
utsattes för ”Russinbombningar” och
skolkade kanske alltför ofta från sko-
lan för att kunna beskåda det dygnet
runt pågående spektaklet vid Berlin
Tempelhof. (Tegel och Gatow användes
av Frankrike respektive Storbritannien)

Mot hösten 1949 upphörde det
hela då Sovjet återigen tillät landtrans-
porterna till Berlin. Trots de senare
aktionerna i ÖST (Muren) hade de
allierade skaffat sig ett betydande
övertag. Amerikanarna hade blivit
”retade” och började flyga i korrido-
rerna som aldrig förr. Luftkorri-
dorernas  höjd hade egentligen aldrig
exakt definierats.  USA började flyg-
spana på högre  höjder (skapade natur-
ligtvis en massa rabalder och nervosi-
tet, även i VÄST) men de fortsatte.
Möjligen var inget land till slut så väl
fotograferat och avspanat från luften
som tidigare DDR. Senare kom
Tempelhof att bli mål för en allt större
ström ”flygflyktingar” från Polen –
ingenting som USA uppmuntrade då
det kunde skapa lokalt farliga situationer.

När luftbron (i större skala) slutat,
återgick alla till sitt. Några blev
befordrade, andra fick nya  uppgifter.
Visst hölls det många ”parties”. Några
bonusar delades inte ut.

Hela den otroliga organisationen i
Berlin, Europa och USA avvecklades.
De allierade hade varit framgångsrika
– inte för att de initialt hade större
resurser – men ett politiskt system som
”skakade fram” bättre politiska och
militära ledare. Kunde samarbeta.
Förstod att använda det man hade.
Samarbetet med Berlins civila ledare
var utomordentligt. Därför finns idag
minnesstenar, både över General
Lucius D.Clay och Västberlins dåva-
rande borgmästare Ernst Reuter vid
Tempelhof. Mycket välförtjänt.

Berlin Tempelhof står idag inför
hotet att stängas. Anses obehövlig av
den röd-gröna koalitionen då nya
storflygplatsen BBI (Brandenburg
International) tas i bruk. Men det
pågår kraftfulla politiska motaktivite-
ter mot detta ”dåd”.

Tempelhof är värt ett besök. Flera
”Luftbroaktiviteter” är planerade
under våren  och sommaren. Våra
svenska DOUGLAS DC 3:or, Flygande
Veteraners DAISY och Åke Janssons all-
deles äkta C 47:a från Vallentuna
kommer säkerligen att deltaga. 

För den intresserade kan rekom-
menderas att kontakta ICAT (Inter
City Airport Tempelhof) så får man
bästa information om alla turerna i
den pågående politiska kampen om
Tempelhofs framtid.

För den med ett större historiskt
flygintresse kan jag rekommendera
föreningen BBAA (British Berlin Airlift
Association). Själv har jag varit med-
lem i många år. De ger ut en mycket fin
och informativ tidning med fokus på
den brittiska insatsen.

Adressen är www.bbaa-airlift.org.uk
Förvisso hade amerikanarna de största
resurserna men den brittiska insatsen
var absolut förstklassig. Det är nog
denna förmåga till effektivt samarbete
i svåra tider som är en grundbult i den
anglo-amerikanska supermaktskons-
tellationen. ■

TEXT OCH FOTO

BENGT CELSING

Stockholms 
Trängbefälsförenings

historiska utveckling

i nästa nummer
börjar en artikel om

Trängs
resa
2008

Arbetet med årets resa pågår för
fullt. Resmålet är ännu ej spikat

men inriktningen torde bli Polen för

att kombinera med 2009 års resa till
Finland och Karelen.

Resan kommer att bli något längre
och även dyrare än tidigare resor.
Idag kalkylerar vi med en kostnad på
5000 - 6000 kronor per person.

Kostnadsläget är ett annat i Polen
(och även Finland/Ryssland). Alla
tidtabeller och priser med olika flyg-
bolag (Wizz, Norwegian, Fly Nordic
med mera) är inte klara ännu. 

Då Träng genomför kurs första
helgen i september kommer resan
med stor sannolikhet att börja i
vecka 37.

Är du intresserad av att delta
kontakta mig senast 15 mars antingen
per telefon 070-270 14 76 eller
e-post: nisse.bovin@telia.com.

Anmälan är inte bindande.

NISSE BOVIN
RESELEDARE

Rapport från 
vår reseledare Försvarsupplysning

DEN FRIVILLIGA FÖRSVARSVERKSAMHETEN UTREDS

”Regeringen har tillsatt en utred-
ning som ska lämna förslag om den
frivilliga försvarsverksamhetens fram-
tida inriktning och uppgifter inom
försvaret och samhällets krisbered-
skap. Till utredare har Björn Körlof
utsetts. Uppdraget ska redovisas
senast den 31 oktober 2008.

I takt med att Försvarsmaktens
verksamhet har förändrats från ett
invasionsförsvar till ett insatsförsvar
är det naturligt att även den frivilliga
försvarsverksamheten förändras i
samma riktning och att den bör
anpassas efter det civila samhällets

behov. En särskild fråga är hur den
statliga finansieringen av den frivilli-
ga försvarsverksamheten bör se ut i
framtiden.

Björn Körlof är generaldirektör
och chef för Totalförsvarets plikt-
verk till och med den sista februari
2008. Han tillträder uppdraget som
utredare den 1 mars 2008.

12 februari 2008
Försvarsdepartementet”

ROLF G DHEJNE

FÖRBUNDETS STYRELSEORDFÖRANDE

FÖRSVARSUTBILDARNA I STOCKHOLMS LÄN
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Trängbulletinen
är Stockholms Trängbefälsförenings 

medlemstidning som kommer ut 
med fyra nummer per år

Ansvarig utgivare:
Rolf Pousard

rolf.pousard@tele2.se

Försvarsutbildarna i Stockholms
län firar i år sitt 100-årsjubileum

med olika aktiviteter. Den stora
dagen blir den 12 april då man under
dagen kl 11.00-14.00 visar
Förbundets fanor på Artillerigården
som fond för pågående högvakt, till
dess denna avmarscherat. 

Förbundets ordförande hälsar
välkomna och annonserar andra
högtidstalare. Utdelning sker av för-
bundets medaljer. Förevisningar
anordnas av några av förbundets

föreningar, med bland annat utspis-
ning och musik.

Trängbefälsföreningen kommer
att deltaga på många sätt. Dels ska vi
stå för utspisning och marketenteri
men även informera om föreningens
verksamhet och förhoppningsvis
finna nya medlemmar.

Kan du hjälpa till i någon form
kontakta Kjell Hedberg under dagtid
tel 08-519 563 26 eller övrig tid
070-585 92 18

e-post: kjell.hedberg@sfhm.se 

På Armémuseets gård den 12 april

2007 avslutades traditionsenligt
med ”Trängs” Fälttävlan och jul-
lunch i början av december. Vi slår
vakt om denna tradition och kunde
nu genomföra den 63:e jullunchen i
obruten följd allt sedan 1945. Mot
den bakgrunden är det naturligt att
se och inse att vi alla har ansvar för
att utveckla ”Träng” som förening
och hur vi skall utveckla  oss för att
möta  vår tid och vår framtid som en
aktiv förening.

Nu är vi inne i 2008. Jag är över-
tygad om att mycket arbete väntar.
Vi måste ta vara på alla våra medar-
betare, deras vilja och kreativitet. Vi
måste ta vara på våra möjligheter. I
båda fallen är vi bättre gynnade än
många andra föreningar. 

Vår förening är liksom de gamla
Trängtrupperna mycket mångsidig.
Vi har en bredd i medlemskapet som
ger oss unika möjligheter att ta vara
på. Var fjärde medlem är kvinna. Det
ger oss styrka. Vi tar emot medlem-
mar oavsett de har militär utbildning
eller inte. Träng arbetar i flera
dimensioner till lands, sjöss och i luf-
ten. Vi söker medlemmar ur Armén,
Marinen och Flygvapnet. 

Vi i styrelsen vill åstadkomma
bästa möjliga information för våra
medlemmars behov. Våra främsta
medel är föreningens hemsida och
TRÄNGBULLETINEN. Bulletinen publi-
ceras såväl på hemsidan som i tryckt
form och sänds med brev. Inom
Informationskommittén (Info) har vi

tagit fram en preliminär målsättning
för denna.

TRÄNGBULLETINEN i tryckt utgåva
och på föreningens hemsida är vårt
förnämsta medel för att internt
informera och stimulera registrerade
och presumtiva medlemmar. Externt
skall den nå förbundet och dess före-
ningar samt användas i uppbyggande
av ett externt referensnät.  

Under 2008 avser vi att ta fram
och distribuera fyra nummer. Vi
arbetar vidare på erfarenheter från
2007 då vi ”sjösatte” Trängbulle-
tinen. Info har en utvecklad idé om
det redaktionella innehållet. Med
inriktningen åtta sidor per nummer
hoppas vi kunna erbjuda Dig som
medlem en tillräcklig information.
Kan den bli bättre? Ja, och i synner-
het om medlemmar låter oss få ta del
av erfarenheter, synpunkter och för-
slag. Vi behöver denna kommunika-
tion mellan redaktion och läsekrets.

Varje enskild medlem är vår vikti-
gaste marknadsförare! Under 2008
vill vi på allvar ta tag i frågan om hur
vi genom en mera aktiv marknadsfö-
ring av föreningen, dess aktiviteter
och framtidsvilja  skall kunna nå
andra med likartad verksamhet. 

Nu senast har vi inlett ett samar-
bete med ROSIS, Reservofficers-
sällskapet i Stockholm. Vårt första
möte inger förhoppningar om ett
fördjupat samarbete till nytta för
såväl Träng som ROSIS. Hör av Dig! 

Vi avser också att få en fördjupad
kontakt med Trängregementet, Träng-
klubben och kamratföreningarna vid
de tidigare trängregementena. En
annan intressant utveckling är när-

mare kontakt med Fredsbaskrarna.
Vårt mål är att bygga upp ett givande
referensnät.

Under 2007 års första månader
tvingades vi att skriva till många
medlemmar som inte hade betalat
sin medlemsavgift. Många återkom
som betalande medlemmar. Tyvärr
valde många andra att lämna före-
ningen. I juni hade vi nått ett
medlemstal på 292 medlemmar.
Positiva ansträngningar för att
behålla medlemmar och rekrytera
nya har medfört en positiv utveck-
ling. Vi är snart 380 medlemmar och
”medlemsribban” är nu lagd på höj-
den 400 medlemmar. 

Alla i föreningen bör känna sig
medansvariga för att stimulera till med-
lemskap i Träng! Om vi alla bjuder till
så kommer resultatet att märkas.

IDÉSKAPARKONFERENS är arbets-
namnet på en konferens som vi skall
genomföra 27 mars. Cirka 25 med-
lemmar skall över en dag under stör-
sta möjliga tankefrihet utveckla idéer
om vår framtida verksamhet. Alla
idéer skall kunna framföras ostörda
av ”så har vi aldrig gjort eller så har
vi alltid gjort”. Vid en senare tid-
punkt skall vi närmare granska idéer
från konferensen för att vaska fram
”guldkornen”. 

Jag hoppas på en aktiv kontakt
mellan medlemmar och styrelse.
Varje medlem kan stödja styrelsens
och föreningens verksamhet. Jag
uppmanar än en gång alla att med-
verka i strävan att finna nya med-
lemmar till vår förening. ■

ROLF POUSARD

ORDFÖRANDE

Vi står inför ett nytt spännande år!
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Grafisk formgivning och produktion:
Idé & Form 1942 HB

ideoform@bredband.net

Tryck:

Affärs & Tidskrifttryck AB, Vallentuna

Har du synpunkter om eller bidrag till
tidningen skicka material till

info.sthlmtrang@forsvarsutbidarna.se

eller till

ideoform@bredband.net
Redaktionen återsänder inte material

om så inte önskas

Hittar du
till vår

websida?
Internet är fantastiskt! 
Under några artiklar framåt kommer
ni att få läsa om Internet och dess his-
toria. Det som en gång började som
ett militärt experiment i USA är nu ett
världsomspännande nätverk med mil-
joner datorer och användare.

De första stapplande stegen
De första idéerna till Internet upp-
stod för cirka 30 år sedan. Tanken
var att man skulle bygga ett dator-
nätverk som stod emot ett
kärnvapenanfall. Alltså behövde
man ett nätverk som inte slogs ut
helt och hållet om en liten del skulle
bli sönderbombad. Idén var att man
skulle ha ett nät som var samman-
bundet i ett antal ”knutar” som var
lika mycket ”värda” allihop utan
någon central knutpunkt som alla

var beroende av. Den skulle fungera
som ett stort nät där informationen
kunde ta vilken väg den ville bara
den kom fram till målet på något
sätt. Detta skulle göra att ifall till
exempel en knut blev sönderbombad
så skulle informationen ändå kunna
ta sig förbi fast då ta en annan väg
än den som var tänkt från början.

Pentagon Advanced Reserach
Projekt Agency fick uppdraget att
göra nätverket som först bara bestod
av fyra stycken ihopkopplade dato-
rer mellan universitet i Kalifornien
och det i Utah. Det fungerade myck-
et bra och nätverket fungerade precis
så som de hade tänkt sig det från
början. Nätverket fick namnet
ARPANET efter den arbetsgrupp
som hade gjort nätet.

1972 visades ARPANET för första
gången för allmänheten. Det blev
genast ett stort intresse från universi-
tet och högskolor runt om i USA.
Redan 1973 kopplade man in den
första datorn utanför USA på nätet.
Forskare och lärare upptäckte gans-
ka snabbt att man inte bara kunde
använda nätet till att skicka arbets-
material och resultat till varandra
utan man kunde också skicka brev
till varandra med allmänt skvaller
och sådant. Det kan man säga var
den första chatten på internet.

Fortsättning följer i nästa nummer...

Adressen till vår hemsida är

www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

STURE NYSTRAND

Roslagsmarschen
för 29e gången
En  bra  träning

inför
Nijmegenmarschen

Årets Roslagsmarsch går 
den 30 maj - 1 juni

I år med möjlighet att 
avlägga soldatprov med    

5 stationer under lördagen.
Läs mer och anmäl dig på

www.roslagsmarschen.se



Se ditt eget 
utbildningskort på nätet

Gå in på Försvarsutbildarnas hemsida

www.forsvarsutbildarna.se

I övre högra hörnet finns en inloggningsruta.

I rutan medlemsnummer skriver du de siffror som står i

adressfältet bak på tidningen Försvarsutbildarna XXXXXX.

Som lösenord skriver du ”medlXXXX” (de sista fyra X byter

du ut mot de fyra sista numren i ditt personnummer).
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I sommar firas 60-årsminnet av
Luftbron till Berlin 1948-49. Den
kom att bli den största flygtrans-

portoperationen som världen någonsin
skådat. Mycket stod på spel. Att hålla
liv och mod i ett isolerat Västberlin,
visa Sovjet ”hit men inte längre”. Att
inte ge efter för ständigt ökande sovje-
tiska provokationer.

När det hela var över hade
Västberlinarna fått en säkrare tillvaro.
Den senare byggda muren ändrade i
egentlig mening inte på detta. Kunde
känna sig relativt tryggare. De allierade
(USA, Storbritannien, Frankrike) hade
förstärkt sina rättigheter och politiska
positioner. Några senare större provo-
kationer från Sovjet uteblev. När de
förekom blev de inte framgångsrika. I
denna den första av många ”Berlin-
kriser” kanske man redan kunde ana
början till Sovjetimperiets sönderfall.

Luftbroinsatsen blev möjlig – och
kunde starta så snabbt – då USAF och
brittiska RAF inte totalt demobiliserat
sitt transportflyg efter krigsslutet.

Kärnan i transportflyget utgjordes
initialt till stor del av hårt slitna
Douglas C 47 SKYTRAINS från 60th och
61th Troop Carrier Groups baserade

vid Rhein-Main, Frankfurt. Brittiska
RAF hade initialt inga militära C 47:or
tillgängliga, de hyrde snabbt in cirka
20 stycken Douglas DC 3:or från civila
flygbolag.

Snart kom större maskiner att
användas, den fyrmotoriga Douglas
C 54 SKYMASTER (DC 4) blev ”stjärnan
i församlingen”. Frankrike deltog så
gott man kunde. Men de flesta trans-
portplanen, TYSKA JUNKERS, var upp-
tagna i Indokina så insatsen i luften
blev relativt blygsam.

Amerikanarna hade börjat lära sig
flygtransporter i större skala under kri-
get mot Japan. Då Burmavägen spärra-
des av japanska styrkor fanns ingen
annan  möjlighet att luftförsörja västra
Kina än från östra Indien.

En ”luftbro” byggdes då upp som
flög över nedre Himalaya (kallat ”The
Hump”). Det var en ytterst farlig rutt
men företaget i stort framgångsrikt.
Det mesta var nytt.

Vädret emellanåt fruktansvärt.
Under en enda stormnatt i januari
1943 kan upp till 40 plan ha kraschat
eller skadats. Navigeringshjälpmedlen
med dagens mått var mycket primitiva.

Japanskt jaktflyg, tungt lastade,

obeväpnade transportplan var ingen
bra blandning. Lärdomarna var dyr-
köpta men senare ovärderliga.  

De män som byggde upp och an-
svarade för denna luftbro var till del
samma män som senare kom att få
ansvaret för luftförsörjningen av
Berlin. De kände väl varandra. 

forts sid 3...
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StocStockholms Tkholms Trrängbefälsförängbefälsföreningening

infinforormerar sina medlemmar gmerar sina medlemmar genom enom 

hemsida ochemsida och brh breevv. Du når oss på. Du når oss på

wwwwww.f.fororsvsvararsutbildarna.se/sthlmtrsutbildarna.se/sthlmtrangang

ellereller

sthlmtrsthlmtrang@fang@fororsvsvararsutbildarna.sesutbildarna.se

••
Nya medlemmar kNya medlemmar kontaktarontaktar

medlem.sthlmtrang@fmedlem.sthlmtrang@fororsvsvararsutbildarsutbildarna.sena.se

••
Har du andra frågHar du andra frågor angor angående ående 

TTrängbefälsförrängbefälsföreningeningen skicen skicka då ka då 

e-post tille-post till

infinfoo.sthlmtr.sthlmtrang@fang@fororsvsvararsutbildarna.sesutbildarna.se

••
FFöröreningeningens PlusGirokens PlusGirokontoonto

25 27 28-125 27 28-1

Kom ihåg!
Om du ändrat adress, telefon eller andra personuppgifter 

är det av största vikt att du SNARAST 

meddelar föreningen. Detta för att du ska få den 

information och de utskick som görs dels av föreningen

men även av förbundet och Centralförbundet.

Komplettera dina uppgifter med e-postadress 

om du inte redan gjort det!

Du kan antingen kontakta 

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

eller skicka ett par rader till

Göran Holmström

Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Det är daDet är dags att betalags att betala
årsavgiften för 2008årsavgiften för 2008

Du som ännu inte betalt årsavgift för 2007

Gör det SNARAST på 
PlusGiro 25 27 28-1

Har du fått några medaljer?
Meddela Medlemskommittén så att vi kan uppdatera ditt medlemskort.

Detta för att förhindra fel i framtiden

medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se
eller skicka ett par rader till

Göran Holmström • Sten Stures väg 1 • 131 47 NACKA

Luftbron till Berlin
1948-49

Att försörja en miljonstad med lufttransporter 
– En logistikoperation av en omfattning världen aldrig skådat förr

I detta nummer även

Vi står inför ett nytt spännande år
•

Fälttävlan och jullunch
•

Årsmötet
•

Nya styrelsen
•

Höstresan
•

Försvarsupplysning
•

Den frivilliga 

försvarsverksamheten utreds
•

Den 12 april
•

Hittar du till vår websida?

Välkommen med ditt uppdrag!

E
st. 1957

Är du intresserad av 
Förbundets 100-årsmedalj?

Du har möjlighet att beställa den. 
Läs bifogade PM som följer med tidningen!


